VERS. 24. — FILII, filii, sive nati. Neque enim hic est diminutivum, quemadmodum illud apud Paulum ad Galatas, *Filii mei*. CONFIDENTES IN PECUNIS, *fre-tos*, sive *firos*. Etenim cum *confidere* sit idem quod *fidere*, tamen *confidens* non idem valet, ut indicavit M. Tullius. Nec videtur participium, sed nomen, eoque ponitur absolute, *homo confidens non confidens mihi*. Hic satis aperit, quæ dixerit *divites*, non qui-

ACUS TRANSIRE, QUAM DIVITEM INTRARE IN REGNUM DEI. Si foramen acūs secundum proprietatem nominum intelligitur, non major difficultas, sed impossibilitas significaretur; quia enim impossibile est camelum transire per foramen acūs, sensus esset: Facilius est fieri impossibile quān divitem intrare in regnum cœlorum. Si autem verum est, hoc in loco foramen acūs esse nomen proprium portæ (ita quod quadam porta angusta nominata foramen acūs significetur) explicatur magnitudo difficultatis; valde enim difficilis debebat esse transitus cameli per illam portam. Et si iste esset sensus, dixit hoc quia valde difficile est hominem divitem non confidere in divitiis, non superbire; juxta illud: *Beatus dives qui post aurum non abiit*, et subditur, *quis est hic et laudabimus eum?* Ecclesiastici 3. Apparet autem ex duobus hunc esse sensum litteralem. Primò ex eo quòd Jesus non dicit *possibilis*, sed *facilius*, facilitas enim modum executionis significat, et præsupponit posse fieri; ac per hoc non nisi usurpativè dicitur de impossibili. Secundò ex eo quòd ineptè accommodatur transitus cameli foramini acūs, quæ est instrumentum sutorium; debuisset enim dici: Facilius est funem transire foramen acūs. Unde ex eo quòd transitum cameli per foramen acūs asserti pro difficiliore, signum est quòd porta vel angustus locus vulgari nomine appellatus foramen acūs significetur; non enim est fas sentire quòd Jesus ineptas struxerit similitudines.

VERS. 26. — QUIS POTEST SALVUS FIERI. Intulerunt hoc discipuli, computantes sub periculo divitum non solum qui sunt divites sed etiam qui quaerunt et qui appetunt esse divites, quoniam eadem est eorum damnatio; illi enim sunt divites in re, isti sunt divites in studio et in animo. Et propterea omnes sub divitum appellatione comprehendi intelligentes discipuli, admirantes inferunt: *Quis poterit salvus fieri?* Quasi dicant, rarus aut nullus. Sciebant enim omnes ferè homines comprehendi nomine divitum, in re vel in spe seu affectu. — VERS. 27. — APUD HOMINES IMPOSSIBILE EST, SALUS MULTITUDINIS HOMINUM AB AFFECTU INORDINATO DIVITIARUM EST IMPOSSIBILIS APUD HOMINES, CONSIDERATIS SOLIS HUMANIS VIRIBUS. APUD DEUM. Relata autem humanæ multitudinis salus ad divinam gratiam. OMNIA POSSIBILIA SUNT, non solum salvare divites in studio et in affectu, sed etiam divites in re, et confidentes in divitiis, possibile est, quoniam divina gratia tollit ab illis omnem inordinatum affectum et usum.

similitudine dictos; nisi fortè ob id quod apud illos nautici funes è camelorum pilis texerentur. Neque verò meo animo per omnia satisfacit, quod Hieronymus annotavit non esse dictum à Christo, *impossibile est divitem intrare*, sed *difficile*. *Ubi difficile ponitur, inquit, non impossibilitas præfertur, sed raritas demonstratur*; cum mox fateatur idem ab eodem dictum *impossibile*. Siquidem allatà comparatione cameli per foramen acūs euntis, *hoc dicto*, inquit, *ostenditur, non difficile esse, sed impossibile*. In dialogo adversus Pelagianos primo, diversà ratione explicat sese, negans esse eos divites, qui aliis divites fuerunt potius quàm sibi. Quin et illud, *per foramen acūs*, bilariam

VERS. 28. — ECCE NOS DIMISIMUS OMNIA, ET SECUTI SUMUS TE. Dixerat Jesus adolescenti, duo: Primum, relinquenda omnia non quomodolibet, sed dando pauperibus, et apposuit præmium: *Habebis thesaurum in cœlo*. Secundum, *sequere me*, non apposito præmio. Occasione hinc acceptà Petrus respondet his Domini verbis; respondet autem interrogatoriè *Ecce nos reliquimus omnia*. Non vendidimus dedimusque pauperibus sed reliquimus omnia ut sequeremur te. *Et secuti sumus te*. Ac si apertè dicat: Ecce quòd nos non fecimus totum quod exigit ab adolescente si vult esse perfectus (quia non vendidimus nostra ad dandum pauperibus), sed fecimus duo, scilicet, reliquimus omnia propter te, et secuti sumus te. Adolescenti dixisti: Habebis thesaurum in cœlo, et quòd perfectionem assequeretur; nobis autem quid erit præmii: In Matthæo respondet Jesus: *Cum sederit Filius hominis in sede majestatis suæ*, id est, in glorioso regnoque statu suo, *sedebitis et vos super sedes duodecim*. Ecce præmium dignitatis et honoris, gloriosa sessio; eritis participes gloriæ nostræ, sed non sedebitis confusè aut in communi multis sedili sed singuli super singulas sedes. Duodenarius enim numerus ad distinctionem singularum simul et comprehensionem universarum inductus est propter numerum apostolorum et tribuum Israel. Marcus hoc tacet, ac loquitur solum de remuneratione in centuplum.

VERS. 29. — AMEN DICO VOBIS, NEMO EST QUI RELIQUERIT DOMUM AUT FRATRES AUT SORES AUT PATREM AUT MATREM; DEEST, AUT UXOREM. Occurrit hic quæstio, quo pacto hæc doctrina Domini verificetur; cum non liceat alligatum uxori dimittere illam propter affectum perfectioris vitæ; constat enim quòd Petrus hujusmodi perfectionem proposuerat, *ecce nos reliquimus omnia et secuti sumus te*. Solutio est quòd licet Petrus causam propriam proposuerit, Jesus tamen quemadmodum extendit responsum suam respectu omnium, dicendo, *Et nemo est qui reliquerit, etc.*; ita extendit doctrinam ad dimissionem non solum propter frugem melioris vitæ, sed etiam propter ipsam vitam spirituales. Dupliciter enim contingit relinquere suos et sua. Vel propter frugem melioris vitæ. Et sic non comprehendit dimittere uxorem; imò nec filios, si paternà indigent curâ. Vel propter ipsam vitam spirituales; et sic etiam uxor dimittenda est impediens fidem Christi, quâ vivit anima. Quocirca textus iste in communi loquens de dimissione, intelligendus est servatis servandis secundum rectæ rationis iudicium.

accipi potest, sive pro foramine quod habet acus, sive pro foramine acu factio.

VERS. 26. — QUI MAGIS ADMIRABANTUR, obstupescabant. Verbum Græcum est vehementius.

VERS. 29. — AUT PATREM, AUT MATREM. Hoc loco Græci codices addunt, *aut uxorem*. Quod tamen perperam à quopiam additum, vel hinc licet conjicere quòd mox cum repetit res relictas, non addit uxores. Verisimile est *uxoris* nomen hic adjectum ex Matthæo et Lucâ. Verùm Marcus, brevitate studiosus, sub nomine *domus* iudicavit contineri *uxorem*. AUT FILIOS, liberos, ut utrumque sexum complectaris.

PROPTER ME ET PROPTER EVANGELIUM. Ratio meritoria dimissionis consistit in hoc quòd propter Deum fiat dimissio, hoc est, quòd necessaria aut expediens ad honorem Dei fiat dimissio, non stulta, non irrationalis, non contra aut præter charitatem Dei aut proximi.

VERS. 30. — QUI NON ACCIPIET CENTIES TANTUM NUNC IN TEMPORE HOC; DOMOS ET FRATRES ET SORORES ET MATRES ET FILIOS ET AGROS CUM PERSECUTIONIBUS; ET IN SECCULO FUTURO VITAM ÆTERNAM. Fabella mille annos promittens in hæc vitâ cum centuplis agris, fratribus, domibus, et id genus reliquis excluditur; tum quia impossibile erit habere matrem nisi unam; et tamen inter centupla textus numerat matres, tum quia expressè dicitur, *cum persecutionibus*; à quibus tamen illos mille annos fabulatur exemptos. Sensus itaque literalis est quòd quidquid boni ex patre, matre, uxore, filiis, domibus, agris, in hæc vitâ carnaliter à nobis habetur, centuplum etiam in hæc vitâ relinquentibus hæc propter Christum, promittitur. Et verificatur, quia in hæc vitâ datur istis à Christo spirituale bonum centuplum ad bonum corporeum, quod ex patre, matre, agris, etc., haberetur. Bonum spirituale centuplum ad bonum temporale dimissum promittitur in hæc vitâ. Centuplum autem ex parte rerum, quia minimum ad spirituale plus quam centuplum (utpote incomparabiliter accedens) est ad maximum bonum temporale. Et non dixit, spirituale bonum accipiet, sed centupla, ad explicandum maximum excessum spiritualis boni supra temporale, ne parvi faceremus bona spiritus promissa in præmium, sed æstimaremus illa ut centupla respectu temporalium bonorum quorumcumque.

VERS. 31. — MULTI AUTEM ERUNT PRIMI NOVISSIMI, ET NOVISSIMI PRIMI. Dixerat, *centies tantum accipiet*; ac per hoc sonnerat quòd plus relinquens plus esset accepturus; et sic melior esset conditio divitum, et universaliter relinquentium plura quam relinquentium pauca vel ferè nulla, quia pauca vel ferè nulla habent, de quorum numero erat Petrus cum multis aliis apostolis. Ideò ad obviandum huic intelligentiæ subjungit quòd multi novissimi in hæc vitâ quoad res, honores et reliqua temporalia, erunt primi in aliâ vitâ; et è converso multi primi hic, in honoribus, rebus et reliquis temporalibus, erunt novissimi in aliâ vitâ, quia non censum, sed affectum; non quantum, sed ex quanto offertur pensat Deus. Applica tamen proposito, quòd sicut quoad opes centuplum comprobantur recepisse, qui sunt verè tanquam nihil habentes et omnia possidentes, ita quoad patrem, matrem, etc., qui verè juncti sunt facientibus voluntatem celestis Patris, centuplum receperunt; dum quilibet eorum est cujusque soror, frater, mater, ac pater, ut Salvator dixit.

VERS. 32. — ERANT AUTEM IN VIA ASCENDENTES HIEROSOLYMAN; ET PRÆCEDEBAT ILLOS JESUS. Non timebat discipulos ante se quasi timens, sed antecedebat, monstrans per hoc se spontè ad passionem et mortem progredi. Propter quod ipsi discipuli stupebant videndo tam promptè ire ad locum passionis et mortis. Et se-

QUENTES TIMEBANT; non quòd prædictum fuerit eis ipsos passuros aliquid; sed incipiunt timere tanquam adhærentes Jesu.

VERS. 33. — ASCENDIMUS. Situs viæ significatur; ascenditur enim à Galilæa in Hierusalem. HIEROSOLYMAN. Locum futuræ passionis et mortis significat. ET FILIUS HOMINIS TRADEDUR PRINCIPIBUS SACERDOTUM ET SCRIBIS. Repetit Jesus ea quæ sunt futuræ passionis et mortis suæ, non solum ut crebrâ repetitione firmet animos discipulorum ne scandalizentur; sed ut sciant quòd voluntariè vadit ad passionem et mortem, explicat illis quod modò, vado ad mortem, dicendo, *ecce ascendimus*, et similiter ut cognoscant quòd voluntariè non solum passionem, sed speciem passionis subit, prædicat species, ubi prius in genere tantum dixerat. Modò explicat quòd tradetur principibus sacerdotum et scribis, tacendo à quo tradetur. Reservavit usque ad ultimam cœnam revelationem discipuli à quo tradendus erat principibus: quia nec adhuc Judas qui hæc audiebat, proposuerat ipsum tradere. DAMNABUNT EUM MORTE. Illoc impletum est quando Caïphas et omnes cum eo dixerunt, *rens est mortis*. ET TRADEDUR EUM CENTIBUS. Ordinatè prædicat eis passionem suam sicut fuit res gesta; nam pontifices et seniores non potentes exequi sententiam suam de morte Jesu, traderunt eum gentibus: curiæ, scilicet gentilitium, in quâ præsidebat Pilatus. Quartò prædicat eis suam passionem explicans singula.

VERS. 34. — ET TERTIA DIE RESURGET. Quamvis ignominiosa et acerba futura sit tam passio quam mors, constantes estote, non longâ spe, sed brevissimâ expectatione, quia *tertiâ die resurget*.

VERS. 35. — ET ACCEDUNT AD EUM JACOBUS ET JOANNES, non per seipsos, sed per os matris, ut discimus ex Mathæo 20.

VERS. 36. — QUID VULTIS? Ut ipsimet explicent petitionem suam in speciali.

VERS. 37. — DA NOBIS UT UNUS AD DEXTERAM TUAM, ET ALIUS AD SINISTRAM TUAM SEDEAMUS IN GLORIA TUA. Putaverunt filii cum matre Jesum post resurrectionem illicò regnaturum, nescientes quòd hoc differendum est usque ad secundum adventum; tunc enim et non ante, sensibile regnum Christi erit in universo mundo; et ideò petit ea quæ sunt regni. Sed occurrat quæstio quâ ratione petunt sedere in regno Christi, à dextris et sinistris ejus; cum jam Jesus promiserit illis antea, secundum Mathæum, dicendo, *cum sederit Filius hominis in majestate suâ, sedebitis et vos super sedes duodecim*, etc. Solutio est quòd, per dexteram et sinistram significant primas sedes hinc et inde; et hoc denotat pronomen *tui*. Non volebant esse ad dexteram Petri nec ad sinistram Andree, sed ad dexteram et sinistram ipsius Jesu Christi. Primas itaque sedes inter duodecim prius promissas petunt; nec volunt alter sub altero sedere, sed unus ad dexteram et alter ad sinistram Christi; ut ex utroque latere sint primi.

VERS. 38. — NESCIITIS QUID PETATIS. Non dicit am-

bitiosè *petitis*: reservans reprehensionem ambitionis post indignationem aliorum, ut communis defectus affectus communiter reprehendatur, sed defectum intellectus corrigi dicendo *nescitis*. Sed non dicit *quid petitis*, sed, *quid petatis*, reprehenduntur enim quod ignorant quid petendum est, supple, *acquiriturum post resurrectionem meam*. Et verè nesciebant quod appetendum petendumque sibi esset post Christi resurrectionem; quia errabant tum in tempore regni, putantes regnum Christi sensibile securitum statim resurrectionem Christi, tum in modo regnandi; quia consequenter putabant se sic viventes sensibilibiter regnatos cum Christo. Si scivissent regnum Christi tanto tempore differendum post resurrectionem, et se post Christi resurrectionem oportere per passiones et mortes proprias transire ad regnum Christi, scivissent quid sibi petendum esset acquirendum in resurrectione Christi, scilicet gratia Spiritus sancti ad robur confidendi et prædicandi regnum Christi. **POSTESTIS BIBERE CALICEM, pro, poculum.** Rationem quare nesciunt quid petant, insinuat esse quia nesciunt quid sibi imminet post Christi resurrectionem. Ac si apertè diceret: Ideo nescitis quid petatis in meâ resurrectione, quia putatis vos perventuros ad regnum meum sic viventes cum ego surgam à mortuis, sed longè aliter est; quia modus perveniendi ad regnum meum est per passionem et mortem, et propterea examine vires vestras si potestis bibere calicem passionis et occisionis. **ET BAPTISMO QUO EGO BAPTIZOR BAPTIZARI?** Intendit de baptismo sanguinis; per metaphoram enim potus et Baptismi passionem mortemque suam designat.

VERS. 39. — POSSUMUS. Inexperti, animæ quiores se exhibent; nam fugerunt et ipsi cum Jesus captus est à Judæis. CALICEM..... BIBETIS ET BAPTISMO..... BAPTIZABIMINI, quavis non mecum, tandem tamen firmati virtute ex alto. Et de Jacobo constat, quia calicem occisionis bibit, occisus ab Herode gladio. De Joanne autem constat quod bibit calicem passionis; nam et flagellatus cum aliis fuit in Actibus Apostolorum; et à proconsule Ephesi tempore Domitiani in ferventis olei dolium missus; et in exilium actus ad insulam Patmos. Calicem verò occisionis solo spiritu bibit.

VERS. 40. — SEDERE AUTEM AD DEXTERAM MEAM VEL AD SINISTRAM. PRO, à dextris meis et sinistris meis, etsi non post resurrectionem meam, ut putatis, sed cum advenerit regnum meum, NON EST MEUM DARE VOBIS, superfluit vobis. Intellige secundum præsentem meum statum, non veni nunc ad distribuendas sedes regni. **SED QUIBUS PARATUM EST; sed scitote**

VERS. 40. — AD DEXTRAM MEAM VEL AD SINISTRAM, ut sensus sit idem; Latinus est, sedere mihi à dextris, et sedere mihi à sinistris. Nec est in Græcis, meum dare vobis, sed solum, non est meum dare. Consentiebat cum Græcis codex Constantiensis. SED QUIBUS PARATUM EST. Sermone parum absolute adjectivus duo verba. Subauditur enim, sed ii sedebunt à dextris ac sinistris mihi, quibus, etc.

VERS. 41. — ET AUDIENTES DECEM INDIGNATI SUNT.

ab æterno à Patre meo distributas esse primas sedes, unde non sitis de his solliciti tanquam vacantibus.

VERS. 41. — ET AUDIENTES DECEM, responsonem Jesu, quâ et reprehendit Jacobum et Joannem, et non exaudivit eos. COEPERUNT INDIGNARI. Non prius indignati sunt quam audirent responsonem Domini; et ut carnales adhuc non sunt compassi ignorantèr petentibus; sed indignati sunt, agrè ferentes quod illi duo voluerint omnibus præferri.

VERS. 42. — JESUS AUTEM VOCANS EOS AD SE. Vocavit eos, decem (alii enim duo erant propè ipsum), ut omnes simul propiis, familiaribus ac magis benignè reprehendat; duos quidem ambitionis, decem autem indignationis. Unâ tamen et eadem ratione, quia una erat radix peccati omnibus, scilicet appetitus primatus; nam illi duo manifestè petierunt primas sedes; et isti decem indignati sunt quod omnes ipsi postpositi sint ab illis duobus, ex eodem siquidem more provenit velle primatum et nolle postponi. Et propterea Jesus eandem medicinam exhibet omnibus, dicendo: SCRIS, utpote rem notoriam. QUIA HI QUI VIDENTUR, etc. Non purus dominandi actus, sed finis significatur. Est enim sensus quod principes gentium ordinant principatum suum ad dominandum, hoc est, ad præcipiendum, compellendum, et hujusmodi quæ sunt potestatis. Ambo hæc notoria sunt omnibus.

VERS. 43. — NON ITA EST AUTEM IN VOBIS. Ordinat Jesus principatum et majoritatem in Ecclesiâ suâ, definiendo et statuendo: Non sic erit inter vos; principatus vester non erit ad dominandum et præcipiendum, cogendum, etc. SED QUICUMQUE; non aliquis sic et aliquis non. VOLUERIT FIERI MAJOR. Non dicit facere seipsum, quia nullus debet assumere sibi honorem. Sed si vult ab iis ad quos spectat, fieri magnus secundum gradum celsiorem. ERIT VESTER MINISTER. Magnitudo mundi est ad exercendum potestatem; magnitudo vestra erit ad exercendum ministerium.

VERS. 44. — QUICUMQUE VOLUERIT IN VOBIS PRIMUS ESSE, PRIMATUS FUNGI, ERIT OMNIUM SERVUS. Principatus gentium est ad dominandum; principatus vester erit ad serviendum. Adverte hic quod quamvis littera primâ facie præ se ferat viam ad magnitudinem et primatum, dicendo *quicumque voluerit fieri, quicumque voluerit esse*, secundum tamen veritatem significat terminum, hoc est, qualitatem primatus et celsitudinis ecclesiasticæ, ut exposuimus. Et habetur sensus ex ambobus extremis; nam primum propositum principes gentium et qui magni sunt, non qui quærunt principes et magni fieri, et similiter post subjungit: *Filius hominis non venit ministrari, etc.* Ex eo enim quod utro-

Græcè, *coeperunt indignari*. Et sic habent vetusti codices nostri et Vulg.

VERS. 42. — ET PRINCIPES, et magni illorum. Quod tamen laud malè vertit, nisi malis dici, et qui magni sint inter eos, aut magnates illorum.

VERS. 43. — FIERI MAJOR, id est, magnus, et in hunc modum subinde dicit Hieronymus. Alludit Christus ad vitam communem hominum, inter quos magnates et optimates è sublimi despiciunt infimates,

bique inducit ut præmissas actiones eorum qui sunt, et non quærentium aut volentium fieri aut esse, consequens est ut intenta conclusio intelligatur etiam de ipso primatu et de ipsâ celsitudine, de ipsis primis, de ipsis magnis. Intendit enim Dominus ad litteram declarare differentiam inter principes mundi et principes ecclesiasticos; ad hoc siquidem directè tendunt utrinque inducta. Utitur autem tali loquendi modo, ad curandum ægritudinem animi apostolorum qui volebant primatum; monstrando illis quid sit illud quod volunt volendo primatum; quòd scilicet volunt ministrandi ac serviendi, non præcipiendi ac dominandi officium. Ac si apertius dixisset: Quicumque voluerit fieri aut esse magnus et primus inter vos, sciât quòd erit vester minister et servus.

VERS. 45. — FILIUS HOMINIS. Tum ut intelligant modum ministerii et servitutis, tum ut ab exemplo ipsius Jesu discant quid sit principantis in Ecclesiâ officium, proponit propria officia. NON VENIT UT MINISTRARETUR. Nota quòd non dicit: Filius hominis refutat sibi ministrari, quia non solum Martha ministravit illi, sed mulieres multæ ministrabant Jesu de facultatibus suis, ut patet Luc. 8. Sed dicit: *Non venit ut ministraretur*, sicut domini et principes mundi ad hoc sunt domini ut illis ministraretur. Intentionem itaque adventus sui in carne, manifestat esse non ad hoc ut sibi ministraretur, quamvis ministeria exhibita recipiat. SED UT MINISTRARET. Hinc apparet quòd de ministerio in spiritualibus statuit magnates ecclesiasticos ministrare, sicut ipse Jesus venit ut ministraret spiritualia, corporali exercitio et fatigatione interveniente prædicando, discurrendo pro civitates et castella. *Non est enim æquum* (explicavit postea Petrus apostolus) *nos relinquere verbum Dei et ministrare mensis*. ET DARE ANIMAM SUAM, hoc est, vitam suam. Ecclesiæ prælatis statuit ut ministrarent et servirent, et quantum ad ministerium proposuerat seipsum exemplum: modò proponit seipsum exemplum quantum ad servitutem. Et quia servi quidquid est domini est, maximam suam servitutem significat, ex hoc quod venit ad dandum vitam suam. Et dixit hoc, ut sicut qualitatem ministerii statuit prælatis declarave-

nec præ se ducunt pro hominibus, cum ipsis nihil sit abjectius, si velimus hominem suis æstimare virtutibus.

VERS. 46. — ET PROFICISCENTE EO, et egrediente eo. BARTIMEUS, *Filius Timæi*, additum videri potest interpretandi causâ. Nam id sonat *Bartimæus*. Hebræis enim *bar* filius, et *Timæus*; quemadmodum et *Bartholomæus*, filius *Ptolomæi*, conflatis diversarum linguarum vocibus, et depravatâ, ni fallor, unâ aut alterâ litterulâ. Cæterum quod diximus de *Bartimæo*, quidam miro cachinno prosequitur in suis Annotationibus, cum id hauserim ex Hieronymi Commentario in Epistolæ ad Galatas cap. 4. In illum igitur suos cachinnos torqueat, non in me.

VERS. 48. — ET COMMINABANTUR, et increpabant.

VERS. 49. — ANIMÆQUIOR ESTO, id est, *bono animo esto*, sive *confide*. Nec enim est comparativum, sed positivum; et aliud est *fidere*, quàm *æquo animo esse*.

rat ab exemplo ministerii sui, ita qualitatem servitutis statuat prælatis declararet ab exemplo servitutis suæ: scilicet usque ad exponendum vitam propriam pro multitudine cui præsumt. REDEMPTIONEM. Apertissimè pro libertate nostrâ se servum usque ad mortem inclusivè declarat. PRO MULTIS. Quantum ad sufficientiam multitudo hæc comprehendit multitudinem humani generis: quantum verò ad libertatis fructum comprehendit multitudinem electorum.

VERS. 46. — FILIUS TIMÆI BARTIMEUS. Quamvis idem sonet Hebræicè, Bartimæus, quòd filius Timæi, sicut, Bar Jona, filius Jonæ, evangelista tamen utrumque dixit, ut intelligeremus quod erat nomen proprium illius hominis, ita quòd vocabatur Bartimæus, et erat filius Timæi; sicut Bartholomæus idem significat quòd filius Ptolomæi, et tamen est nomen proprium. Et si aliquis vocaretur Bartholomæus, et esset filius Ptolomæi, diceremus Bartholomæus, filius Ptolomæi. Apud Math. duo scribuntur cæci hoc in loco: quorum alterius tantum meminit Marcus, fortè quia notior, et magis clamabat.

VERS. 47. — JESU, FILI DAVID. Messiam vocant à genere Davidis, quia vulgatum erat apud Judæos messiam fore filium Davidis.

VERS. 48. — COMMINABANTUR, pro increpabant. Non petebat iste aliquid in specie, sed in genere tantum, *miserere mei*, et propterea putabatur quòd peteret elemosynam à Jesu, et idèò tanquam importunus increpabatur, vel quia sciebant Jesum pauperem, vel quia indignum putabant ut talis propheta vexaretur clamore mendicorum.

VERS. 49. — STANS JESUS PRÆCEPIT ILLUM VOCARI. Sciens Jesus quòd non pro elemosynâ, sed pro visu clamabat, dedit illi copiam se alloquendi. ANIMÆQUIOR, pro, *bono animo*, ESTO.